ρλ'. Πολλοὶ μὲν εἰς τὸν τῆς κακοπαθείας σταυρὸν ἀνέρχονται, ὀλίγοι δὲ καὶ τοὺς ἡλούς αὐτοῦ καταδέχονται· τῶν μὲν γάρ κατὰ προαίρεσιν πόνων καὶ θλίψεων, ὑπήκοοι πολλοί· τῶν ἀπροαίρετως δὲ ἐρχομένων, μόνοι οἱ τῷ κόσμῳ τούτῳ τελείως ἀποθανόντες καὶ τῇ ἀναπαύσει αὐτοῦ.

ρλα'. Πάντας μὲν τοὺς δερματίνους χιτῶνας πολλοὶ ἐξεδύσαντο, τὸν ἐσχάτον δὲ τὸν τῆς κενοδοξίας, μόνοι οἱ τὴν αὐτῆς μητέρα τὴν αὐταρέσκειαν βδελυξάμενοι.

ρלב'. Ἐπαινοὶ ἀνθρώπων, καὶ ἀνεσιν σώματος, ὁ ἀποδεχόμενος μὲν, μὴ καταδεχόμενος δὲ, οὗτος τοῦ ἐσχάτου τῆς κενοδοξίας χιτῶνος γυμνὸς γεγωνῶς, τοῦ ἐν πολλοῖς στεναγμοῖς ἐπιζητούμενος οἰκητηρίου, τοῦ ἐξ οὐρανοῦ τὴν λαμπρότητα, ἀπ' ἐντεῦθεν ἡξιώθη ἐνδύσασθαι.

ρλγ'. Ἄλλο ἐνέργεια, καὶ ἄλλο ἐνεργημα· καὶ τὸ μὲν, ἀμαρτίας ἀπηρτισμένης ἐστὶ δεικτικόν· ἡ δὲ, ἡδουπαθείας μόνης τῆς ἐνδοθεν ἐνεργουμένης, ἀλλ' οὐκ ἐκτός· ὡς οἱ τῆς ἰδίας μὲν μὴ μετακινούμενοι γῆς, δασμοφοροῦντες δὲ ὅμως τοῖς καταδυναστεύουσι τὰ ἀπὸ τοῖς καταθύμια.

A aliis secundum ratiocinantem, per malitiam scilicet, quæ passio est omnium deterrima.

126. Necessè quidem est sensoria seu organa sensuum tanquam urbis alicujus portas aperire; necessè est autem, dum necessario aperiuntur, non ingredi causas, quibus bella et pugnae in anima excitantur.

127. Opus concupiscentiæ voluptas est, iracundiæ repentina et acris ira, perversitatis invidia. Nec vero est in pace cum infirmis, qui non cum summis decertat; nec in portum mediocritatis passionum invehi potest, qui vi et coactus Dei mandata servat.

128. Qui tentationes repellunt, non permittunt intro vineam spiritualem bestiarum instar cogitationes ingredi eamque vastare. Qui autem illis connivent, nec tamen eis delectantur, simpliciter ipsas intrare sinunt, ea lege ut nihil in illa tangant. Qui tandem amant cum cupiditatibus per cogitationes colloqui, licet usque ad consensum non deveniant, similes sunt illis qui patientes feram introire agrum vel sepem, eam satiari vineæ uvis non sinunt, sed postea eam inveniunt seipsis fortiolem, et se cupiditatibus sæpius consentientes deprehendunt.

129. Nondum ad simplicitatem pervenit, cui adhuc opus est ut sepe temperantiæ muniatur: nam se continere non est perfecti, sed ejus qui adhuc militat. Ille autem similis est homini habenti vineam vel agrum sitos, non inter multos alios campos et vineas, sed in angulo quodam, ideoque indigentes multa custodia et vigilantia. Qui enim ad simplicitatem pervenit, omnino tutam habet vineam, ut rex vel alius princeps formidabilis et sola voce fures et viatores ab invasione deterrens.

130. Multi in crucem afflictionis ascendunt, pauci ejusdem clavos admittunt. Voluntariis et animi judicio susceptis incommodis ac mortificationibus multi se subjiciunt, non voluntariis autem et ultro oblatis ii tantum qui honoris desiderium ex animo ejecerunt.

131. Omnes pelliceas tunicas multi exuerunt, sed vanæ gloriæ tanquam ultimam illi duntaxat qui sui complacentiam velut ejus matrem detestati sunt.

132. Qui laudem hominum et corporis quietem accipit, non vero acceptat, hic ultimo inanis gloriæ vestimento spoliatus, in nullisque gemitibus quærens habitationis quæ de cælo est splendorem, illam meruit superindui.

133. Aliud vis operans, aliud opus. Hoc peccati consummati est index, illa tantum cupiditatis intus agentis, non vero ad extra: quales illi qui a propria terra non pelluntur, sed principibus in tributum solvunt quæ his placent.

134. Gustu in voluptatibus dominante, impossibile est non comitari cæteros sensus; etsi frigidiorum quiescere videantur abdomina, verbi gratia, sennm, qui calorem præ macilentia non subeunt; at, eo quod non parit, non ideo pudica reputabitur sterilis meretrix, sed illum dicemus pudicum, qui animo non arurit, nec oculis seducitur.

135. Cibis, formis et sonis, sive amœnis, sive aliter sese habentibus, in gustu, visu et auditu pars animæ concupiscibilis ostenditur qualis sit, an videlicet illis utatur, an abutatur, an medium inter utramque teneat.

136. In quibus timor non præcedit, sicut oves non habentes pastorem inordinatæ reperientur cogitationes; si verò ille sequatur vel præcedat, in bono reperientur ordine et intra stabulum lætis pingue pabulis.

137. Fidei filius est timor; hic autem præceptorum pastor; qui vero hujus matrem non possidet, ovis pascuæ Domini non merebit haberi.

138. Alii solam habent virtutum inchoationem, alii earumdem medium, alii illarum perfectionem. Sine qua unusquisque invenietur sicut miles inermis vel princeps pane indigens, quorum proinde unus duntaxat propriam domum ab hostibus eam vastare tentantibus custodit, alter non convenienti colitur honore a nud eos quibuscum versatur.

139-140. Qui nos adhuc imperfectos invitant ut voluptatibus gũæ consentiamus, eos imitantur qui impellunt ad urenda cauterio vulnere jam sanata, vel ad lepras oblectamenti gratia radendas, vel ad comedendum ea quæ febrim excitant, vel ad sependum vineam suam, simulque permittendum ut eam ingrediatur; quasi fera sensus carnalis, et quasi uvæ devoret bonas cogitationes. Illios non oportet credere, nec importunis cedere hominum cupiditatumque adulationibus, sed potius munire sepem temperantia, donec desinant ferarum ritu carnales cupiditates ululare, et more volucrum vanæ cogitationes descendere ad devastandum vineæ instar animam bene directam contemplationibus quæ sunt in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula. Amen.